Dopo questa breve panoramica su un fenomeno giuridico e di costume che fu sicuramente assai diffuso riportiamo in appendice gli atti notarili rinvenuti riguardanti le concessioni di pace rilasciate dall'autorità religiosa sanseverinate tra il XV e XVI secolo, documenti sui quali finora si è prestata scarsa attenzione⁽²⁰⁾. Non è stata compiuta un'indagine sistematica, che avrebbe richiesto moltissimo tempo, ma abbiamo trascritto solo quegli atti che ci è capitato d'incontrare occasionalmente nel corso di ricerche condotte sui più diversi argomenti. Sono pochi e sicuramente molti ci saranno sfuggiti; ci auguriamo tuttavia che siano sufficienti per dare un'idea della problematica e possano costituire la base per ricerche più fruttuose sul vissuto quotidiano dei nostri antenati.

Abstract

The medieval statutes of Sanseverino Marche, like those of all the Municipalities of the Marche region, granted to the accused of a crime some benefits, each of which led to a reduction of the sentence. The most important was the beneficium pacis, the forgiveness of the injured, very important in years of private struggles. The agreement had to be made by a notary, who prepared a document certifying the peace reached between the parties and had to be produced before the judge was issued. On the institution of peace between private individuals there is now a very large literature, but the case of peace granted following the crime of blasphemy is different. In fact, when the injured and outraged part was the Divinity or its saints, the pacification took place through the Bishop or his vicar, and also in this case a notary contract of pacification was drawn up. These contracts, besides being an important testimony of the penal procedure of the time, constitute a precious observatory on people's daily life.

delle riformanze e cancelliere della terra di Sanseverino (Ivi, *Riformanze Consiliari dal 1510 al 1517*, vol. 42, c. 102r).

⁽²⁰⁾ Cf. *Appendice*, n. 3.

APPENDICE

1.

**Rubrica dello statuto comunale di Sanseverino
riguardante il beneficio della confessione e della pace.**

ASCS, *Liber Statutorum terre Sanctiseverini*, ms. membranaceo del 1426,
ff. 54v-55r, lib. II, rub. 15.

De beneficio confexionis et pacis. Rubrica .XV.

Ationi convenire noscentes ordinavimus quod si persona contra quam de crimine proceditur in sua responsione seu excusatione quam facit coram iudice de malleficio seu de delicto de quo proceditur contra eum sponte ac pure et simpliciter confexus fuerit crimen vel delictum de quo proceditur contra eum in denumptiatione fienda de ipso in quarta pars pene in qua veniret condempnandus pro malleficio seu delicto talis persona. Si vero habuerit pacem ab illa persona contra quam delictum commissum est vel ab eius patre vel heredibus et instrumentum pacis produxerit coram iudice in publicam formam per unam diem ante latam sententiam vel ante, medietas pene in qua veniret condempnando puniatur. Et si pacem habuerit ut supra dicitur et ipsam produxerit post sententiam et infra tempus infra quod solvi debet condempnatio secundum formam statuti pars quarta tamen pene in qua fuerit condempnata minuatur. Et hoc in penis omnibus pecuniariis limitatis et taxatis in pecuniariis vero in totum vel in partem arbitrariis predicta beneficia vel alterum quod reus habuerit et de eis docuerit ut prefertur post latam sententiam tamen possint et debeant reservari et huius statuti auctoritate reservata intelligantur et de quantitate in sententia contenta secundum dicta beneficia minuantur. Et predicta beneficia vel eorum aliquid non habeant locum in casibus in quibus de delicto stetur relationi officialis vel familie rectoris. Statutis quidem nostris huius voluminis predicta beneficia vel eorum aliquid admitti prohibentibus in suo robore permansuris quibus per hoc statutum nullatenus derogetur neque preiudicium generetur. Et insuper in penis corpora afflictivis in modum conditionis eadem remissio et diminuto penarum propter beneficium confexionis et pacis vendicet sibi locum. In penis vero mere simpliciter et pure corporis afflictivis beneficium pacis et confexionis nullo modo proficiat. Et predicta locum habere volumus nisi per statuta in presenti volumine infrascripta aliter spetialiter esset provisum que volumus in suis casibus firma remanere.

2.

**Rubrica dello statuto comunale di Sanseverino
riguardante le sanzioni per chi bestemmia Dio e i santi
o giura sul loro nome o deturpa le loro immagini.**

ASCS, *Liber Statutorum terre Sanctiseverini*, ms. membranaceo del 1426,
ff. 56v-57r, lib. II, rub. 21.

De blasfemantibus Deum vel sanctos eius et male et turpiter vel impertune de eis vel per eos iurantibus vel contra eorum imagines vel figuras quicumque facientibus. Rubrica .XXI.

Statuimus quod si quis blasfemaverit, maledixerit, despectaverit vel abnegaverit Deum Patrem, Christum, Spiritum Sanctum vel Beatam Mariam Virginem vel quid simile de ipsis vel altero ipsorum dixerit, in libris decem condempnetur vice qualibet quam penam si non solverit infra .X. dies a die condemnationis vel precepti sibi per potestatem facti de solvendo ponatur ad catenam per unam diem et nichilominus detrudatur in carcere donec solverit. Si vero aliud verbum turpe de ipsis dixerit, in libris quinque condempnetur. Si quis vero per ipsos vel aliquorum ipsorum membra vel membrum iuraverit, in decem solidis condempnetur. Si vero quis alium sanctum vel sanctos a predictis blasfemaverit, maledixerit, despectaverit vel abnegaverit, in libris tribus denariorum condempnetur, quam condemnationem si non solverit infra decem dies a die condemnationis vel precepti sibi facti de solvendo non solvent stet per unum diem ad catena et nichilominus detineatur in carcere donec solverit. Si vero aliud verbum turpe de ipsis vel aliquo ipsorum dixerit in solidis triginta condempnetur. Si vero quis per ipsos sanctos vel aliquem ipsorum vel per eorum vel alicuius ipsorum membrum vel membra iuraverit, in solidis decem condempnetur. Si vero quis figuram prefatorum Dei, Christi, Spiritus Sancti vel Beate Marie Virginis ligno, ferro, lapide, luto vel hiis similibus percussit vel alias deguastaverit studiose et dolose manus eidem amputetur ita quod a corpore separetur. Si vero figuram alterius sancti a predictis ut supra percussit vel deguastavit, in libris decem condempnetur, quam condemnationem si vero solverit a die condemnationis vel precepti de solvendo sibi facti eidem manus amputetur ita quod a corpore separetur et habeat potestas in predictis casibus liberum arbitrium procedendi, investigandi, inquirendi et puniendi de facto et sine processu aliquo et quilibet possit accusare et denuntiari et habeat medietatem penarum predictarum pecuniarum et teneatur secretus. Et in predictis penis locum habeat beneficium pacis dumtaxat et a predictis condemnationibus, preceptis et processibus nullus possit appellare vel reclamare vel de nullitate dicere vel obponere. Et quid impredictis sit turpe vel simile rectoris arbitrio relaxamus.

3.

Contratti di pace per blasfemia rogati dai notai sanseverinati durante i secoli XV e XVI*1434, dicembre 20*

Die XX decembris. Actum [in domo] ecclesie Sancti Laurentii [posita in terra] Sancti Severini, in quarterio Sancti Laurentii, iuxta res ipsius ecclesie a tribus, viam et alia latera, presentibus Gabriele Petri Vitalis et fratre Leonardo ser Deotaiute, testibus ad hec habitis etc. Domnus Filippus abbas Sancti Laurentii nec non vicarius Episcopi Camerinensis fecit pacem etc. Iuliano Belfortis de terra Sancti Severini cum inniunctione penitentiae ex eo que confessus fuit se dixisse infrascripta verba videlicet per la cotale della Vergene Maria.

(ANS, vol. 27, *Bastardelli di Stefanello Cagnucci*, c. 99v)

1435, febbraio 24

Die XXIII mensis februarii. Actum in sala magna monasterii Sancti Laurentii etc., presentibus fratre Leonardo ser Deotaiute et fratre Iohanne Deotefece, testibus etc. Constitutus personaliter coram venerabili et egregio decretorum doctore domino Filippo, abbate monasterii Sancti Laurentii et Eustacchii, vicarius domini Episcopi Camerinensis, Cola Iustini et dixit qualiter blasphemavit Beatissimam Virginem Mariam per hec verba videlicet per la maledecta Vergene Maria etc., quod peccatum confiteri intendit et confexionem facere de suis omnibus peccatis coram presbitero per dictum dominum abbatem et vicarium deputando pro pace ab eodem domino abbate impetranda et habenda, quem dictus dominus abbas in eius confexorem honestum et religiosum fratrem G(abrielem) P(etri) plebanum Sancti Zenonis in suum confexorem constituit et decrevit a quo facta dicta confexione et iniuncta sibi penitentia salutari absolutionem obtinuit iuxta formam ecclesie consuetam. Et sic dictus f(rater) G(abriel) plebanus habita dicta confexione et iniuncta dicto Cole penitentia salutari de ipsa confexione et omnibus gestis coram eo plenam fidem fecit. Idcircho prefatus dominus abbas habita fide de predictis a prefato confexore omni modo via iure etc., dicto Cole presenti, stipulanti et recipienti fecit pacem veram concordiam et perpetuam remissionem de dicta blasfemia de qua nunc proceditur et est processum per curiam presentis domini potestatis contra dictum Colam.

(ANS, vol. 22, *Bastardelli di Carlo di Giovanni*, c. 73v)

1435, aprile 19

Die XVIII mensis aprilis. Actum in sala magna monasterii Sancti Laurentii etc., presentibus fratre Leonardo ser Deotaiute et fratre Iohanne Deotefece de dicta terra testibus etc. Constitutus personaliter coram venerabili et egregio decretorum doctore domino Filippo, abbate monasteriorum Sancti Laurentii et Eustacchii, Proventie Marchie Anconitane Spirituali etc., ipso existente in supradicta sala supra posita et laterata, Bartholomeus Sanctutii de dicta

terra et dixit qualiter blasphemavit [****] per hec verba videlicet [****] quod peccatum confiteri intendit et confexionem facere de omnibus suis peccatis coram presbitero per ipsum dominum Spiritualem deputando pro pace ab eodem domino Spirituali impetranda et habenda, qui dominus Spiritualis in eidem confexorem dedit honestum et religiosum fratrem Gabriellem Petri plebanum Sancti Zenonis etc. Qui frater Gabriel, plebanus antedictus, habita dicta confexione a dicto Bartholomeo etc., de ipsa confexione et omnibus gestis coram eo prefato domino Spirituali fidem fecit. Qui dominus Spiritualis habita fide de predictis a prefato confexore omni modo etc., fecit dicto Bartholomeo presenti etc., pacem, veram concordiam et perpetuam remissionem de dicta blasfemia, de qua nunc proceditur et est processum contra dictum Bartholomeum per curiam presentis domini potestatis terre Sanctiseverini etc.

(ANS, vol. 22, *Bastardelli di Carlo di Giovanni*, c. 90v)

1435, aprile 20

Die XX mensis aprilis. Actum in sacristia ecclesie Sancti Laurentii etc., presentibus fratre Leonardo ser Deotaiute et maistro Antonio Lipputti sutore testibus etc. Lucarellus Bartholomey Scarpecte de villa Sancte Elene constitutus coram venerabili et egregio decretorum doctore domino Filippo, abbate monasteriorum Sancti Laurentii et Eustacchii de dicta terra, Proventie Marchie etc. Spirituali, dixit quod cum ipse blasphemavit Deum dicendo per lu culu de Dio, petiit ab eodem domino Spirituali sibi pacem fieri de predictis. Qui dominus Spiritualis ut supra existens habita confexione a dicto Lucarello et iniuncta sibi penitentia salutari, omni modo etc., fecit dicto Lucarello presenti etc., pacem, veram concordiam et perpetuam remissionem de dicta blasfemia, de qua nunc proceditur et est processum per curiam presentis domini potestatis etc.

(ANS, vol. 22, *Bastardelli di Carlo di Giovanni*, c. 91r)

1456, aprile 12

Eodem anno et die 12 aprilis. Actum in terra Sancti Severini ante portam ecclesie Sancti Severini, presentibus Dominico Antonie, Iohanne Venantii et domno Filino Liparelli de Sancto Severino testibus. Venerabilis vir domnus Stephanus de Sancto Severino, prior maioris ecclesie Sancti Severini de dicta terra, nomine reverendissimi in Christo patris et domini M(alateste) Dei et Apostolica Sedis gratia Episcopi Camerinensis in dicta terra Sancti Severini et eius comitatu vicarius generalis, per se eiusque successores fecit pacem perpetuam, finem, remissionem atque concordiam domine Nicholine uxori Iacobi Iohannis de Castro Sancti Petri spetialiter de eo quod dicitur dictam dominam Nicholinam blasphemando dississe et protulisse hec verba blasfematoria videlicet: maledecto sia domino Deo che tutti me sete contra, ut de predictis proceditur in curia domini potestatis terre Sancti Severini per ipsum dominum potestatem seu eius offitiales. Promictens dictus dominus vicarius per se et eius successores sollempni stipulatione supradicte domine Nicholine stipulanti, recipienti pro se suisque heredibus quod super accusationibus factas predictarum occasionum per se vel alium seu alios ulterius non proceditur nec aliquos de novo instituit nec constitui nec etiam quia dabit quod a

prefato domino potestati vel eius iudice et officiali per inquisitionem vel alio quocumque modo adversus dictam dominam Nicholinam ulterius procedatur set predictam pacem, finem, remissionem atque concordiam et omnia et singula supra scripta semper et perpetuo firma, rata et grata habebit, tenebit et osservabit et non contraveniet per se vel alium seu alios aliqua ratione vel causa de iure vel de facto.

(ANS, vol. 29, *Bastardelli di Venanzo di Andrea*, c. 259r)

1456, maggio 20

Die XX mensis madii. Laurentius Nutii Petri de Augugliano coram venerabili viro dompno Stefano Antonii priore Sancti Severini personaliter constitutus dixit qualiter diebus proxime decursis blasphemavit beatam Virginem Mariam dicendo per la potta de Sancta Maria etc. [*****]. Actum in reclaustro Sancti Severini, presentibus fratre Petro Vincentii Talaccioni, Dominico Berne et Nicolay Buruchii de Colle Lucis testibus etc.

(ANS, vol. 25, *Bastardelli di Carlo di Giovanni*, c. 115v)

1468, maggio 9

In Dey nomine amen. Anno Domini MCCCCLXVIII, indictione prima, tempore domini Pauli divina providentia pape II, die 9 maii. Reverendus pater domnus Stefanus prior etc., vicarius domini Episcopi etc., fecit pacem Ciccono Mei de Corsiano eo que iuravit inhoneste per la potta della Vergene Maria contra formam iuris etc., quam pacem promixit etc. Actum in reclaustro ecclesie Sancti Severini, iuxta res et bona dicte ecclesie etc., presentibus Andrea Petripauli Cambiutii et Polonio Nazarelli de Serra, habitatore terre Sancti Severini etc.

Dictis anno, die et mense. Supradictus domnus prior et vicarius fecit pacem Pollonio Nazarelli de Serra etc. eo que inhoneste iuravit per la potta de Dio etc. Actum ut supra, presentibus dicto Andrea et Cicchono Marci etc.

(ANS, vol. 32, *Bastardelli di Raffaele di Benedetto*, c. 182r)

1469, marzo 23

Die martis XXII martii 1469. Deus cui proprium est misereri semper et parcere etc. Id circho reverendus dominus pater dominus Per Macteus de Calvellis de Cingulo, reverendi in Christo patris et domini Andree Episcopi Camerinensis vicarius generalis, omni meliori modo etc., fecit pacem et remissionem Arcangelo Iohannis de Castro Sancti Petri, comitatus Sancti Severini, presenti, stipulanti et recipienti etc., ut dicitur blasphemavit gloriosam Virginem Mariam dicendo per la pocta della Vergene Maria et omnipotentem Deum pur dicendo per la pocta de Domenedeo duabus vicibus prout dictus Iohannes confessus fuit in presentia dicti domini vicari, mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum. Remictentes dictus dominus vicarius eundem penitentem etc. Et hoc fecit dictus dominus vicarius que dictus Iohannes promisit eidem domino vicario facere penitentiam per eum iniungendam etc., et amplius in eadem peccato non incurrere. Actum in camera domini prioris Sancti Severini posita in domibus ecclesie Sancti Severini, presentibus Sal-

vatore Amici Cozzetelle et Francisco Dominici Iacobutii de Sancto Severino testibus etc.

(ANS, vol. 37, *Bastardelli di Nicolò di Ludovico*, cc. 307v-308r)

1469, maggio 27

Die sabbati 27 maii 1469. Deus cui proprium est misereri semper et parcere etc. Venerabilis vir dompnus Stefanus Antonii prior ecclesie Sancti Severini fecit bonam pacem finem et remissionem Petroandree Iohannis Puccitelli de Sancto Severino qui confessus fuit dixisse et blasphemasse per lu culo de Dio prout de predictis de eo fecit processum per curiam presentis domini potestatis promictensque dictus Perandreas de cetero in simili errore non incurrere promisitque dictus dompnus prior dictam pacem observare etc. Iuravit in pectore etc. Actum in sacristia ecclesie Sancti Severini, presentibus ser Ansovino ser Benedicti cancellario Communis et Macteo de Caccialupis etc.

(ANS, vol. 37, *Bastardelli di Nicolò di Ludovico*, c. 332r)

1470, luglio 16

Die 16 iulii 1470. Reverendus pater prior ecclesie Sancti Severini, vicarius Episcopi Camerinensis, fecit bonam pacem Iohanni Iacobi Testi presenti de quadam blasfemia contra Virginem Mariam videlicet per la pocta della Vergene, de qua blasfemia proceditur per curiam domini potestatis. Promisit in futurum in simili blasfemia non incurrere et penitentiam sibi iniungendam facere etc., promisit etc. Actum in reclaustro ecclesie Sancti Severini, presentibus Iohanne Latino Paratano testibus etc.

(ANS, vol. 32, *Bastardelli di Raffaele di Benedetto*, c. 782r)

1472, febbraio 28

In Dei nomine amen. Anno Domini 1472, die ultima februarii dicti anni. Deus cui proprium est misereri semper et parcere etc. Reverendus in Christo pater dompnus Stefanus Antonii, prior ecclesie Sancti Severini et vicarius Episcopi Camerinensis, fecit bonam pacem Perotio Baldi de dicta terra presenti etc., de quibusdam blasfemis factis et dictis contra gloriosam Virginem Mariam turpiter nominando videlicet per vulvam ipsius et contra Sanctum Antonium et Sanctum Paulum turpiter nominando videlicet per lu culu de Santo Paulo et maledicto sia Santo Antonio, prout de predictis dixit apparere in curia domini potestatis dicte terre, petiit que penitentiam etc., et promixit de cetero in tali maledictione et blasfemia non incurrere etc. Actum in sacristia ecclesie Sancti Severini, iuxta sua latera, presentibus Arcangelo Antonii Lutii et magistro Andrea Iacobi de Florentia, habitatore dicte terre, testibus etc.

(ANS, vol. 37, *Bastardelli di Nicolò di Ludovico*, c. 42r)

1482, giugno 20

Die 20 iunii. Dominus prior Sancti Severini, vicarius Episcopi Camerinensis in dicta terra, fecit bonam pacem Matheo sclavo habitatori terre Sancti Severini ibidem presenti de quadam blasfemia sive maliditione quam dicitur protulit contra Corpus Christi videlicet addespicit malidito sia el corpo de

Christo. Actum in sacristia, presentibus dopno Matheo Peri, Antonio Thaddei, testibus etc.

(ANS, vol. 38, *Bastardelli di Nicolò di Ludovico*, c. 15r, *num. ad annum*)

1484, *aprile 28*

Die 28 aprilis 1484. Bartolomeus Iohannis Dallanona de Rego, partibus Lombardie, constitutus coram dompno Stefano priore, nomine Episcopi Camerinensis, exponens se dixisse per la pocta de Sancto Marcho ergo ductus penitentie penis sibi fieri pacem. Ideo eidem fecit pacem etc. Actum in sacristia Sancti Severini, presentibus Petro Paulo Santarelli et Francisco dicto el Garullano de Sancto Severino, testibus etc.

(ANS, vol. 38, *Bastardelli di Nicolò di Ludovico*, c. 38v, *num. ad annum*)

1487, *gennaio 11*

Die XI ianuarii. Dominus prior Sancti Severini, vicarius domini Episcopi, fecit pacem Santi Gasparis de Serrono ibidem presenti etc., de blasfemia per ipsum facta videlicet in dicendo per la pocta de Santo Paulo, de qua proceditur per curiam etc. Actum in sacristia, presentibus Dignarono Christofori Gratiani, Dominicho Iohannis de Patrignono, testibus.

(ANS, vol. 38, *Bastardelli di Nicolò di Ludovico*, c. 51r, *num. ad annum*)

1488, *dicembre 11*

Die 11 decembris 1488, indictione VI, etc. Venerabilis in Christo pater dominus Stefanus Antonii de Sanctoseverino, vicarius in terra Sanctiseverini et eius pertinentiis reverendi d(omini) F(abritii) Episcopi Camerinensis, gerens Dei vestigia cui proprium est misereri semper et parcere penitentibus eorum pechata etc, vidensque Iohannem Guglielmmum Tome alias de Castagnola de Sanctoseverino coram eo genuflexum penitentem confitentem et penitentiam atque veniam petentem de blasfemia sive maledictione Dei per ipsum irreverenter prolata prout dicitur contineri in actis curie domini potestatis dicte terre etc., dicto vicariato nomine et offitio fecit pacem, quietationem atque remissionem etc. dicto Iohanni Guglielmo ibidem presenti humiliter petenti, acceptanti, stipulanti etc., pro se suis heredibus etc., de dicta blasfemia et maledictione etc., liberans etc. Quam pacem etc., promissit semper ratam habere etc. Renuncians etc., pro quibus obligavit etc., iuravit etc., sub pena 25 florenorum etc. Rogavit etc. Actum in sacristia ecclesie Sancti Severini de terra Sanctiseverini posita in dicta terra, in quarterio Sancti Marci, iuxta dictam ecclesiam, vias et alia latera, presentibus Severino Iacobi Sanctis Bertini et Iohannepaulo Lodovici Petri Vichelle, testibus de dicta terra ad hec vocatis, habitis et rogatis etc.

(ANS, vol. 45, *Bastardelli di Battista di Ludovico*, cc. 287v-288r, *num. ad annum*)

1490, *maggio 26*

1490, die XXVI maii. Actum in reclaustro domorum Sancti Severini maioris de dicta terra, presentibus domno Severino Petri Vagnaroni et Bap-

tista Nicolai Lodovici, testibus ad infrascripta. Dominus Moricutius Uliverii Mercatantis, canonicus ecclesie Sancti Severini et vicarius reverendissimi domini Episcopi Camerinensis, fecit pacem Perantonio Ciccutii de contrata Paloliti que iuravit per vulvam Sancti Petri, prout proceditur per presentem dominum potestatem etc.

(ANS, vol. 76, *Bastardelli di Boezio Vittori*, c. 3r)

1493, *gennaio 7*

Die VII mensis ianuarii. Actum in cortili ecclesie Sancti Severini de Sancto Severino site in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Marci iuxta ipsam ecclesiam et alios fines, presentibus domino Petro Iohannis Petri Bottoni et Andrea Iohannis alias Rossitto, testibus de Sancto Severino habitis, vocatis et rogatis. Venerabilis vir domnus Moricutius dicte ecclesie Sancti Severini canonicus et reverendissimi domini Episcopi Camerinensis in dicta terra et suo comitatu vicarius, fecit pacem et remissionem Iohanni Michaelis longobardo habitatori terre Sancti Severini presenti et genuflexo humiliter petenti etc., de blasfemia per ipsum prolata contra omnipotentem Deum etc., videlicet que dixit per lo sangue de Dio lo voglio acconpare io, in palatio potestatis et curia militum etc., cum hoc quod confiteri debeat et satisfecerit fratre penitentiam etc. Quam pacem etc, promixit etc. Iuravit etc., omni modo etc. Rogavit me large etc., cum clausulis etc.

(ANS, vol. 34, *Bastardelli di Raffaele di Benedetto*, c. 282r)

1505, *novembre 3*

1505, die lune tertio novembris. Actum in terra Sancti Severini, in apoteca Iacomangeli Cancellotti sita in quarterio Sancte Marie, iuxta forum et stratam et alia latera, quam habet ad pensionem Severinus Iohannis Savoie, presentibus dicto Severino et Laurentio Ciceronis testibus ad infrascripta etc. Domnus Moricutius, canonicus Sancti Severini et vicarius reverendissimi domini Episcopi Camerinensis, fecit pacem etc., Antonium Mariani de Chisiano de blasfemia etc.

(ANS, vol. 81, *Bastardelli di Boezio Vittori*, c. 476r)

1506, *agosto 11*

In Dei nomine amen. Anno Domini 1506, indictione VIII, tempore domini Iulii pape II, die vero XI mensis augusti, presentibus Dominico Angeli de Granalibus et Moricono nepote Caroli Galvani de Gagliano Vetere etc. Domnus Moricutius canonicus collegiate ecclesie Sancti Severini ac etiam in terra Sancti Severini reverendi domini Episcopi Camerinensis vicarius foraneus, nomine et vice dicti reverendi domini Episcopi etc., omni meliori modo etc., fecit pacem etc., Iacobo magistri Andree de dicta terra presenti et genibus flexis et humiliter petendo etc., de blasfemia per ipsum prolatam contra Beatissimam Virginem Mariam dicendo per la pocta dela Vergine Maria etc. In vilipedium etc., prout dicitur de predictis contra ipsum procedi per presentem dominum potestatem dicte terre et eius curiam etc., omni modo meliore quo potuit. Rogans me largo modo etc., cum clausulis etc. Actum

apud bancham apotece aromatarie Michaelis Uliverii sitam in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Francisci, iuxta domum Petri Permatei Bottoni, vias et alia latera etc.

(ANS, vol. 34, *Bastardelli di Raffaele di Benedetto*, c. 855r)

1508, ottobre 14

1508 et die sabati 14 octubris. Actum in terra Sancti Severini, in platea fori iuxta bona Venantii Iohannis Marci, bona Allovissii aromatarii et alia latera, presentibus Vincentio Severini de Martinellis et Andriolo Oliverii de castro Ilciti, comitatus dicte terre, testibus ad infrascripta habitis etc. Dompnus Moricutius Oliverii canonicus collegiate ecclesie Sancti Severini de dicta terra nec non vicarius Episcopi Camerinensis in terra predicta, non vi non dolo etc., sponte etc., per se etc., omni meliori modo etc., fecit pacem, remissionem et concordiam perpetuo valituram Angelo Antonii Tumbeni de Castro Sancti Petri dicti comitatus, presenti et humiliter petenti, stipulanti etc., pro se etc., de blas(fe)mia per ipsum Angelum comissam et dictam de et contra beatum Nicolaum de Tolentino de qua ad presens contra eum proceditur per curiam presentis domini potestatis dicte terre etc. Quam pacem etc., promisit etc., obligavit etc., renumpsiavit etc. Rogans me notarium infrascriptum largo modo etc.

(ANS, vol. 107, *Bastardelli di Tommaso Talpa*, cc. 458v-459r)

1508, novembre 18

In Dei nomine amen. Anno Domini millesimo quingentesimo octavo, indictione XI, tempore sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Iulii divina providentia pape secundi, die vero XVIII novembris. Actum in terra Sancti Severini, in quarterio Sancti Marci, in edibus ecclesie Sancti Severini de Sancto Severino iuxta plateam, alia bona dicte ecclesie et alia latera, presentibus fratre Iohannebaptista magistri Cole, Petroangelo Iacobi Cancellotti de Sancto Severino, testibus ad infrascripta habitis etc. Dompnus Moricutius Oliverii canonicus collegiate ecclesie maioris Sancti Severini de dicta terra Sancti Severini nec non reverendissimi Episcopi Camerinensis vicarius foraneus etc., sponte, non vi etc., fecit pacem mihi Felicio ut publice persone presenti et stipulanti, nomine et vice Alexandri Francisci Mollari de dicta terra Sancti Severini, de omnibus et singulis blasfemiis et iniuriis factis et inlatis contra omnipotentem Deum usque impresentem diem presertim pro blasfemia facta hodie contra omnipotentem Deum etc. Promisit et obligavit etc. Renumpsiavit etc. Iuravit etc. Omni modo etc.

(ANS, vol. 141, *Bastardelli di Felice Riccobaldi*, cc. 6r-6v)

1509, settembre 4

Eisdem anno, indictione, tempore, mense et die quibus supra. Domnus Moricutius, vicarius Episcopy et eo nomine, fecit pacem etc., Mariangelo Iohannis Durastantis presenti et humiliter petenti etc., de blasfemia prolata dicendo per vulvam Dei etc., ipsum absolvendo etc., Rogans me etc. Actum

in palatio dominorum priorum etc., presentibus Cola Laurentii Ferrutii et Iohanne Periacobi testibus etc.

(ANS, vol. 62, *Bastardelli di Bernardino Ciccolini*, c. 195r)

1512, maggio 22

Eisdem anno, indictione et tempore, die XXII maii. Domnus Moricutius, vicarius Episcopy Camerinensis, fecit pacem etc., Pervenantio Bentevolii de blasfemia videlicet que dixit pocta de Sancto Brizio etc. Actum in platea comunis etc., presentibus Sante Colocti et Mariangelo famulo dicti domni Moricutii testibus etc.

(ANS, vol. 65, *Bastardelli di Bernardino Ciccolini*, c. 112r)

1517, maggio 9

In Dei nomine amen 1517 et die VIII madii. Actum in cappella Sancte Marie Misericordie posita in terra Sancti Severini, in capite platee iuxta sua publica latera etc., presentibus fratre Baptista Scamorati et Pompilio magistri Iheronimi, testibus de dicta terra ad infrascripta habitis etc. Dopnus Moricutius Oliverii de Sancto Severino vicarius reverendissimi domini Episcopi Cammerinensis etc., omni meliori modo etc., fecit pacem etc., Francisco Iuliani de Sancta Palazata genuflexo et humiliter petenti etc., de blasfemia per eum facta in et contra Sanctum Petrum etc., quam pacem etc., promisit attendere etc. Rogans me notarium de predictis largo modo etc.

(ANS, vol. 112, *Bastardelli di Tommaso Talpa*, c. 224v, *num. ad annum*)

1541, ottobre 10

1541. Die X octobris. Venerabilis vir dompnus Perantonius Altadiani, reverendissimi domini Episcopi Camerinensis vicarius foraneus in terra et territorio Sancti Severini, omni meliori modo etc., fecit pacem, remissionem, cum Perangelo alias Rossio de Gagliano Veteri, presenti, stipulanti et humiliter petenti etc., de blasfemia per eum prolata de gloriosa Virgine dicendo per la potta della Madonna che se enlle mitti per le bone te admazzarò et his similia etc., de qua proceditur contra eum per curiam domini potestatis etc., quam pacem etc., promissit attendere etc. Renumptiavit etc., obligavit etc., iuravit in pettore etc. Rogans me etc. Actum in terra Sancti Severini, in domo mei notarii pro filiis meis etc., presentibus Lattantio de Cesulo et Benedicto alias Tisa testibus etc.

(ANS, vol. 133, *Bastardelli di Pompilio Servanzi*, c. 367r)